
Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 54 - Agosto/2018
Publicação: 10/08/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................4

PORTARIA DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL ..................................................5

PORTARIA DO CAMPUSRIO BRANCO ..............................................................6

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................7

RETIFICAÇÕES ....................................................................................................13



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 118/PROAD/IFAC, DE 09 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve: 

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 02/PROAD/IFAC, de 10 de janeiro de 2018, publicada em 12/01/2018, 
no Boletim de Serviço Extraordinário nº 04, Ano VIII, pág. 20.
Art. 2º - Designar o servidor MARCELO PORFÍRIO VELOZO, ocupante do cargo de Engenheiro-
Área, matrícula SIAPE n.º 2403267, como Fiscal Titular  e RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS, 
ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE n.º 1971152, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 30/2017 (Objeto da Contratação: Fornecimento 
de Energia Elétrica – Grupo A), firmado entre o IFAC e a Companhia de Eletricidade do Acre – 
ELETROACRE.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 119/PROAD/IFAC, DE 09 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 03/PROAD/IFAC, de 10 de janeiro de 2018, publicada em 12/01/2018, 
no Boletim de Serviço Extraordinário nº 04, Ano VIII, pág. 20.
Art. 2º - Designar o servidor MARCELO PORFÍRIO VELOZO, ocupante do cargo de Engenheiro-
Área, matrícula SIAPE n.º 2403267, como Fiscal Titular  e RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS, 
ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE n.º 1971152, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 31/2017 (Objeto da Contratação: 
Fornecimento de Energia Elétrica – Grupo B), firmado entre o IFAC e a Companhia de Eletricidade 
do Acre – ELETROACRE.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

RETIFICAÇÃO PORTARIA CCZ/IFAC N° 019/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018

Na portaria nº 19/2018 do Campus Cruzeiro do Sul, publicada no Ano VII nº 47 – 06/07/2018, 
ONDE SE LÊ:

PORTARIA CCZ/IFAC N° 019/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 
de maio de 2016, resolve:

 Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora 
do Viver Ciência que ocorrerá nos dias 31 de junho a 02 de agosto de 2018 no Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.

Nomes Representação 
Ana Claudia Silva Dias Sala das Agrárias 
Poliana Batista de Aguilar Sala das Agrárias 
Carlos Henrique Profírio Marques Sala das Agrárias 
Jose Marlo Araújo de Azevedo Sala das Agrárias 
Nadja Maria da Silva Sala de Química
Wesley de Souza Sala de Química
Diego Rodrigues de Souza Sala de Física
Regina Célia Silva de Souza Sala de Física
Robson de Oliveira Amorim Sala de Física
Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista Sala de Matemática
Narciso Melo Monteiro Sala de Matemática
Marcelo Barbosa Viana Sala de Matemática
Raphaela Bomfim de Oliveira Sala de Biologia 
Rodrigo Marciente Teixeira da silva Sala de Biologia 
Rair de Lima Nicácio Sala de Biologia 
Caren Daiane Guimarães Mouzinho Sala de Biologia 
Nataniel Francisco da Silva Sala de Biologia 
Adrielen Moraes Corti Sala de Meio Ambiente 
Juliana Santos de Souza Cunha Sala de Meio Ambiente
Kelvyla Lima da Silva Sala de Divulgação 
Ronegildo de Souza Silva Sala de Divulgação 
Manoel Ronaldo da Silva Camillo Sala de Divulgação 

 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEIA-SE:
PORTARIA CCZ/IFAC N° 019/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 727, de 25 
de maio de 2018, resolve:

 Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora 
do Viver Ciência que ocorrerá nos dias 31 de julho a 02 de agosto de 2018 no Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

Nomes Representação 
Ana Claudia Silva Dias Sala das Agrárias 
Poliana Batista de Aguilar Sala das Agrárias 
Carlos Henrique Profírio Marques Sala das Agrárias 
Jose Marlo Araújo de Azevedo Sala das Agrárias 
Nadja Maria da Silva Sala de Química
Wesley de Souza Sala de Química
Diego Rodrigues de Souza Sala de Física
Regina Célia Silva de Souza Sala de Física
Robson de Oliveira Amorim Sala de Física
Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista Sala de Matemática
Narciso Melo Monteiro Sala de Matemática
Marcelo Barbosa Viana Sala de Matemática
Raphaela Bomfim de Oliveira Sala de Biologia 
Rodrigo Marciente Teixeira da silva Sala de Biologia 
Rair de Lima Nicácio Sala de Biologia 
Caren Daiane Guimarães Mouzinho Sala de Biologia 
Nataniel Francisco da Silva Sala de Biologia 
Adrielen Moraes Corti Sala de Meio Ambiente 
Juliana Santos de Souza Cunha Sala de Meio Ambiente
Kelvyla Lima da Silva Sala de Divulgação 
Ronegildo de Souza Silva Sala de Divulgação 
Manoel Ronaldo da Silva Camillo Sala de Divulgação 

 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 36 DE 08 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
DOU nº 340 de 04/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 23 de 14 de maio de 2018 publicada em Boletim 
Extraordinário Ano VIII nº 33 de 18 de maio de 2018. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores, colaboradores externos e discentes abaixo relacionados, para 
comporem o Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Rio Branco/
IFAC, instituído pela Resolução Nº 053/2015-CONSU/IFAC, para o Biênio 2017-2019. 

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO
Alcilene Oliveira Alves 1150243 Coordenadora



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Marcio Damiao de Almeida 2092908 Vice – Coordenador
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Membro
Eliane Auxiliadora Pereira 1223474 Membro 
João de Lima Cabral 1794700 Membro
José de Arimatéia Ferreira de Oliveira 1973365 Membro
Josiane Aparecida Antonia Cestaro 1782734 Membro
Josina Maria Pontes Ribeiro 1895021 Membro
Mara Rikelma da Costa Silva 2307800 Membro
Maria Clodomira Sales Viga 1331704 Membro
Maria Cristina Lobregat 1792131 Membro 
Maria do Socorro Sousa Aragão 1888128 Membro
Morane Almeida de Oliveira 1794711 Membro
Paulo Roberto de Souza 1811397 Membro
Suellen Cristina Enes Valentim da Silva 1032808 Membro
Uthant Benicio de Paiva 1867064 Membro
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira 1989353 Membro
Vanessa Paula Paskoali 2196178 Membro
José Famir Apontes da Silva CPF: 285.912.672-49 Colaborador Externo
Maria Rosilda Barbosa do Nascimento CPF: 215.946.002-87 Colaborador Externo
Francisco Charles Fernandes CPF: 434.554.922-15 Colaborador Externo
Fernando Ferreira CPF: 014.478.832-25 Colaborador Externo
Karolayne Ribeiro de Sousa CPF: 035.794.882-36 Discente
Itamara Valéria Santos Silva CPF: 952.354.182-04 Discente

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1113 DE 03 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR, o pagamento de diárias em prazo posterior a viagens ocorridas no exercício 
de 2018 da seguinte servidora:



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

Servidor SIAPE Objetivo do deslocamento Data Local

THAIS DINIZ REIS 
DRUMOND 2414910

Ministrar aulas da disciplina de 
Empreendedorismo e Inovação 
nos cursos de Agroecologia e 
Aquicultura no Campus Baixada 
do Sol. 

Saída 31/05/18

Retorno 03/06/18

Tarauacá/AC – Rio 
Branco/AC

Rio Branco/AC – 
Tarauacá/AC

THAIS DINIZ REIS 
DRUMOND 2414910

Ministrar aulas da disciplina de 
Empreendedorismo e Inovação 
nos cursos de Agroecologia e 
Aquicultura no Campus Baixada 
do Sol. 

Saída 06/06/18

Retorno 09/06/18

Tarauacá/AC – Rio 
Branco/AC

Rio Branco/AC – 
Tarauacá/AC

THAIS DINIZ REIS 
DRUMOND 2414910

Ministrar aulas da disciplina de 
Empreendedorismo e Inovação 
nos cursos de Agroecologia e 
Aquicultura no Campus Baixada 
do Sol. 

Saída 20/06/18

Retorno 23/06/18

Tarauacá/AC – Rio 
Branco/AC

Rio Branco/AC – 
Tarauacá/AC

THAIS DINIZ REIS 
DRUMOND 2414910

Ministrar aulas da disciplina de 
Empreendedorismo e Inovação 
nos cursos de Agroecologia e 
Aquicultura no Campus Baixada 
do Sol. 

Saída 27/06/18

Retorno 30/06/18

Tarauacá/AC – Rio 
Branco/AC

Rio Branco/AC – 
Tarauacá/AC

Art. 2º- O formulário de autorização de pagamento de diária em prazo posterior a viagem será de-
vidamente preenchido e incluso todos os documentos comprobatórios da realização da viagem, bem 
como a justificativa pelo não pagamento das diárias devidas dentro do prazo legal. 

Art. 3º.- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE 
REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 09 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Nº 1136 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 ao 
servidor:



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Renan Freitas da Silva Assistente em 
Administração 2234845 30/07/2018 23244.011425/2018-14

Nº 1137 - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 203 para classe C nível 303 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Isangela Maria Costa da 
Silva Auxiliar de Biblioteca 2230449 08/06/2018 23244.008917/2018-22

Nº 1138 - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 203 para classe C nível 303 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

José Brito de Souza Filho Auxiliar em 
Administração 2230861 08/06/2018 23244.011407/2018-32

Nº 1139 - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Edeclan Damasceno 
Silva Assistente Social 2230432 08/06/2018 23244.011403/2018-54

Nº 1140 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 202 para classe C nível 203 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LILIA NAUANA DE 
OLIVEIRA SOUSA

ASSISTENTE DE 
ALUNOS 2235309 17/06/2018 23244.009678/2018-28

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1141 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° - Conceder, a partir de 09 de maio de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe DI nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
CARMEM PAOLA TORRES ALVAREZ 2218898 23244.012152/2018-25

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1142 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor CÍVIO AQUINO DE OLI-
VEIRA, SIAPE Nº 2390245 a partir de 09 de julho de 2018, Processo nº 23244.011249/2018-11.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1143 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° - Conceder, a partir de 14 de julho de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Fábio Soares Pereira 2238794 23244.011416/2018-23

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1144 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.000776/2018-08, designada pela Portaria nº 66 de 19/01/2018, publicada no Boletim de 
Serviços nº 07 de 26/01/2018, em face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão 
Processante constantes do Memorando nº 008-CPPAD, de 08 de agosto de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1145 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica Administrativa em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181; e ALYSSON SILVA 
CAVALCANTE DE ABUQUERQUE, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão 
de Sindicância Investigativa com vistas a ultimação dos trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.005553/2018-29, iniciados 
pela Comissão designada pela Portaria nº 522 de 13/04/2018, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 27 de 13/04/2018, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1146 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, considerando o 
disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 
2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente 
para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a 
devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

Docente: RAMON DA SILVA SANTANA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1077842 23244.017094/2017-45 II MESTRE
Retroagir a: 16 de agosto de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. DEIMISSON GOMES DA SILVA – Interno (a), SIAPE: 2050730 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

2. DANIELE SILVA DE ALMEIDA – Externo (a), SIAPE: 2114064 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amazonas.

3. JACYARA CONCIEÇÃO ROSA MARDGAN – Externo (a), SIAPE: 1933275 – Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Espirito Santo.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.

Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1147 DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 
2, de 14/04/2016, Resolve:

Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados para acompanharem a Delegação do Instituto 
Federal do Acre, nos Jogos dos Institutos Federais – Etapa Norte/2018, Manaus/Amazonas, sob a 
chefia do primeiro.

NOME SIAPE FUNÇÃO UNIDADE
Carpergiani Maia Costa 1986677 Chefe de Delegação Campus Cruzeiro do Sul
Márcio Bonfim Santiago 1798865 Membro da Delegação Reitoria
André Ribeiro Batista 1986099 Membro da Delegação Campus Cruzeiro do Sul
Carina Negreiros dos Santos 2231103 Membro da Delegação Campus Cruzeiro do Sul
Wesley de Souza 3005909 Membro da Delegação Campus Cruzeiro do Sul
Edson Gomes Marinho Júnior 1299906 Membro da Delegação Campus Tarauacá
Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 Membro da Delegação Campus Tarauacá
Rafaela da Silva de Lima 2265545 Membro da Delegação Campus Sena Madureira
Joy Braga Cavalcante 2993118 Membro da Delegação Campus Xapuri
Sandro Vargas de Mesquita 2235672 Membro da Delegação Campus Xapuri



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

Emanoel Rogério Fernandes 1986669 Membro da Delegação Campus Rio Branco
Tanayra Feitosa Rocha 2193512 Membro da Delegação Reitoria

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA IFAC Nº 1128 DE 03 DE AGOSTO DE 2018

Na Portaria nº 1.128, de 03 de agosto de 2018, publicada no boletim extraordinário do IFAC nº 53, 
de 03 agosto de 2018.

ONDE SE LÊ:
[...]
“O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve: ”

LEIA – SE:
[...]
“O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, com base no processo nº 23244.010052/2017-83, conforme decisão do 4ª Vara do 
Juizado Especial Federal, autos nº 0002748-312018.4.01.3000, resolve: ”

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1023 DE 11 DE JULHO DE 2018

Na portaria 1023 de 11/07/2018, publicada no boletim extraordinário nº 49, de 13/07/2018

ONDE SE LÊ:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Científica do 
Simpósio de Pós-Graduação Stricto Sensu IFAC – IOC: Perspectivas Integrativas na Amazônia.



Ano VIII - nº 54 - 10/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

SETOR

1798122 ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS Presidente IFAC
046259-9 JOSÉ PAULO GAGLIARDI. LETE Membro INST. OSWALDO CRUZ
2731544 LUÍS PEDRO DE MELO PLESE Membro IFAC
1205831 MARCELO ALVES PINTO Membro INST. OSWALDO CRUZ
1941217 VÁLERIA RIGAMONTE AZEVEDO Membro IFAC
0464025 PAULO SERGIO D’ANDREA Membro INST. OSWALDO CRUZ
1902242 CHARLE FERREIRA CRISÓSTOMO Membro IFAC

LEIA-SE:
SIAPE NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
SETOR

1798122 ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS Presidente IFAC
046259-9 JOSÉ PAULO GAGLIARDI. LETE Membro INST. OSWALDO CRUZ
2731544 LUÍS PEDRO DE MELO PLESE Membro IFAC
1205831 MARCELO ALVES PINTO Membro INST. OSWALDO CRUZ
1941217 VÁLERIA RIGAMONTE AZEVEDO 

DE ASSIS
Membro IFAC

0464025 PAULO SERGIO D’ANDREA Membro INST. OSWALDO CRUZ
1902242 CHARLE FERREIRA CRISÓSTOMO Membro IFAC

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




